Estudio de la severidad del incendio de 2012 y
regeneración de la vegetación del
Bosque La Primavera, México, mediante
imágenes LANDSAT 7
Study of the severity by the fire of 2012 and regeneration of
vegetation in La Primavera Forest, Mexico, using
LANDSAT 7 images
Alejandro Ramón López García∗

Con la imagen anterior y posterior al incendio, se realiza una sustracción entre ambas
imágenes para encontrar la pérdida de masa forestal, así como el grado de intensidad
de la afectación. El área regenerada es monitoreada en las imágenes de los años pos-
teriores al incendio mediante la aplicación del NDVI, hasta que el estado de la vege-
tación sea igual o mayor a los estimados antes de la ocurrencia del incendio.
Discusión de resultados
Se seleccionaron y descargaron cinco imágenes LANDSAT 7 (path 29 y row 46)
procurando que fueran libres de nubes para el área de estudio, algunas de sus carac-
terísticas se muestran en la Tabla 1.
Tabla 1
Características de cada una de las imágenes empleadas
Imagen (ID Fecha de toma Hora de
toma
Condición al
incendio
LE02904632012103ASN00 12 de abril de 2012 17:11:12 Previa
LE02904632012135ASN00 14 de mayo de 2012 17:12:29 Posterior
LE02904632013057ASN00 26 de febrero de 2013 17:14:17 Posterior
LE02904632014092ASN00 02 de abril de 2014 17:15:08 Posterior
LE02904632015111ASN00 21 de abril de 2015 17:16:25 Posterior
Fuente: Elaboración propia con base a la metadata de cada imagen.
 De las imágenes descargadas se describen cada una de las ocho bandas con las
características espaciales y espectrales propias del sensor ETM+ a bordo de la misión
LANDSAT 7 y que son mostradas en la Tabla 2. Cabe mencionar que las imágenes